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برخورد قاطع با مفاسد اقتصادی 
و اخلالگران بازار در دستور کار 

دستگاه قضا
از تشدید  معاون قضایی دادستانی کل کشور 
و  بازار  اخلالگران  اقتصادی،  مفاسد  با  برخورد 

حمایت همزمان از تولیدکنندگان خبر داد.
باشگاه خبرنگاران جوان - علی جمادی، معاون 
قضایی دادستانی کل کشور در امر مبارزه با قاچاق 
و جرایم سازمان‌یافته با اشاره به تأکیدات ریاست 
قوه قضاییه در جلسات اخیر شورای عالی قضایی 
اظهار کرد: مبارزه قاطع، عالمانه و بی‌امان با مفاسد 
نظارتی،  دستگاه‌های  همه  همکاری  با  اقتصادی 
اطلاعاتی و امنیتی با جدیت در دستور کار قرار 
دقیق  شناسایی  مسیر،  این  در  افزود:  وی  دارد. 
مصادیق فساد و مسدودسازی منافذ و گلوگاه‌های 
آن از طریق به‌کارگیری روش‌های اثرگذار و بازدارنده 
دنبال می‌شود تا زمینه برای ریشه‌کن‌سازی فساد و 
برخورد با عناصر سودجو، سوداگر و مفسد فراهم 
شود. وی ادامه داد: دستگاه قضایی در برخورد با 
افرادی که با اقدامات سوء خود، بعضاً در راستای 
مقاصد و اغراض دشمن، در نظام اقتصادی اخلال 
ایجاد می‌کنند، هیچ‌گونه مماشاتی نخواهد داشت 
و پیگیری و تعقیب قانونی این افراد با قاطعیت 
انجام خواهد شد. جمادی در عین حال تأکید کرد: 
از  حمایت  اقتصادی،  مفاسد  با  برخورد  کنار  در 
فعالان اقتصادی سالم و بنگاه‌های تولیدی نیز از 

اولویت‌های مهم دستگاه قضایی است.
معاون قضایی دادستانی کل کشور با اشاره به 
اینکه تأکید مستمر بر حمایت از تولید از سوی 
به  راستای کمک  دادستان‌های سراسر کشور در 
ارتقای معیشت مردم و کاهش فشار‌های اقتصادی 
در دستور کار قرار دارد، گفت: این اقدام به‌ویژه 
در حمایت از تولیدکنندگان کالا‌های اساسی و مورد 

نیاز عموم مردم با جدیت دنبال می‌شود.
وی همچنین با اشاره به دستور دیگر ریاست 
اخلالگران  با  برخورد  خصوص  در  قضائیه  قوه 
اقتصادی گفت: در شرایط فعلی، با افرادی که به 
هر نحو در چرخه تولید و نظام اقتصادی کشور 
اخلال ایجاد کرده و با اقداماتی نظیر گرانفروشی، 
مایحتاج  تأمین  در  ایجاد محدودیت  و  احتکار 
عمومی موجب فشار مضاعف بر معیشت مردم 
می‌شوند، برخورد قاطع صورت خواهد گرفت. 
افزود: در این زمینه، همکاری نزدیک  جمادی 
از قوه قضاییه در  با دستگاه‌های ذیربط خارج 
دستور کار قرار گرفته و تلاش می‌شود علاوه بر 
برخورد قانونی، از طریق تذکر، نظارت و اقدامات 

پیشگیرانه از بروز تخلفات جلوگیری شود.
وی در پایان خاطرنشان کرد: در همین راستا 
به دادستان‌های سراسر کشور دستور داده شده 
است با تشکیل کارگروه ویژه نظارت بر بازار به 
و هماهنگی  با همکاری  و  دادستان‌ها  ریاست 
دستگاه‌هایی همچون وزارت صمت، وزارت جهاد 
کشاورزی، سازمان تعزیرات حکومتی و اصناف، 
مفاسد  با  مقابله  و  بازار  بر  نظارت  موضوع 
جدیت  با  را  گرانفروشی  و  احتکار  اقتصادی، 
پیگیری کنند و روند اقدامات و نتایج حاصل نیز 

به‌صورت مستمر به مراجع ذیربط گزارش شود.

تخریب زیستگاه‌ها؛ مهم‌ترین تهدید 
حیات وحش در تهران

مدیرکل حفاظت محیط زیست استان تهران 
با هشدار نسبت به روند تخریب زیستگاه‌ها، 
آن را یکی از اصلی‌ترین عوامل نابودی گونه‌های 

جانوری دانست.
به گزارش خبرگزاری مهر، حسن عباس‌ نژاد، 
مدیرکل حفاظت محیط زیست استان تهران در 
جریان بازدید میدانی از پناهگاه حیات وحش 
کاوه ده و پاسگاه محیط‌ بانی انزها فیروزکوه، به 
بررسی وضعیت حفاظت از گونه‌ های وحشی و 

چالش‌ های پیش روی محیط زیست پرداخت.
اهمیت حفظ  به  اشاره  با  بازدید  این  وی در 
تنوع زیستی، اظهار داشت: تخریب زیستگاه در 
سطح جهان و در کشور ما، از جمله مهم‌ ترین و 
جدی‌ ترین عوامل نابودی گونه‌ ها و از بین رفتن 

منابع ژنتیکی محسوب می‌ شود.
عباس نژاد در ادامه با اشاره به اقدامات اجرایی 
این اداره کل تأکید کرد: در حال حاضر، طرح 
تشدید حفاظت از زیستگاه‌ ها و حیات وحش 
به‌ طور همزمان در تمامی مناطق تحت مدیریت 

استان تهران در حال اجرا است.

پیش بینی پاییز و زمستان پربارش 
در کشور

سازمان هواشناسی کشور در پیش بینی فصلی 
افزایش  احتمال  از  کشور  هوای  دمای  و  بارش 

بارش‌ها در پاییز و زمستان خبر داد.
به گزارش ایسنا، سازمان هواشناسی با پیش بینی 
فصل دما و بارش طی سه ماه آینده )اردیبهشت تا 
مرداد( اعلام کرد: شواهد نشان می‌دهند که در 
سال جاری پدیده اقلیمی النینو در اقیانوس آرام در 
حال شکل گیری است که می‌تواند بارش‌های پاییز 
و زمستان کشور را افزایش دهد. همچنین پیش 
بینی می‌شود که بارش های تابستانه در جنوب 

شرق کشور کمتر از نرمال باشد.
نیمه  در  کشور  بارش  میانگین  بارش،  نظر  از 
اردیبهشت تا نیمه خرداد نرمال با گرایش به بیش 
از نرمال و از خرداد تا شهریور نرمال پیش بینی 
می‌شود اما باید توجه داشت که مقدار بارش نرمال 
در اقلیم تابستانی در اغلب مناطق فلات مرکزی 
و جنوب غرب ایران، بسیار ناچیز یا بدون بارش 
است و لذا وضعیت نرمال نیز کمبود شدید آب را 

در بسیاری از استان‌ها جبران نخواهد کرد.
استفاده  با  کشور  بارش  وضعیت  بینی  پیش 
به  اقلیم شناسی  پژوهشکده  روش چندمدلی  از 

تفکیک ماه بدین شرح است:
نیمه اردیبهشت تا نیمه خرداد ۱۴۰۵: میانگین 
بارش کشور نرمال با گرایش به بیش از نرمال پیش 
بینی شده است. انتظار می رود بارش در استانهای 
ساحلی خزر، شمال شرق و بخش هایی از شرق 
و جنوب کشور گرایش به نرمال و در سایر مناطق 

بیش از نرمال باشد.
نیمه خرداد تا نیمه تیر ۱۴۰۵ : میانگین بارش در 
شمالغرب گرایش به بیشتر از نرمال دارد و در سایر 

مناطق مطابق با نرمال بلندمدت برآورد می شود.
نیمه تیر تا نیمه شهریور ۱۴۰۵: میانگین بارش 
کشور مطابق با نرمال بلندمدت برآورد می شود. 
بارش موسمی در جنوب شرق و جنوب کشور کمتر 

از نرمال برآورد می شود.
نیمه شهریور تا نیمه مهر ۱۴۰۵: انتظار می رود، 
بلندمدت  نرمال  با  مطابق  کشور  بارش  میانگین 

باشد.
برای تمام ماه‌های مورد  از نظر دمایی، تقریباً 
پیش بینی )اردیبهشت تا شهریور(، افزایش دمای 
۰.۵ تا ۲ درجه ای نسبت به نرمال در اغلب مناطق 
کشور پیش‌ بینی می‌شود. بیشترین افزایش دما  
)۱ تا ۲ درجه( مربوط به نیمه شهریور تا نیمه مهر 
در مناطق داخلی کشور و کمترین آن )نیم تا یک 
درجه( در نوار ساحلی کشور است. انتظار می‌رود 
شکل گیری امواج گرمایی در نیمه دوم تابستان 

سال جاری تا اوایل پاییز بیش از نرمال باشد.
وجود  با  هواشناسی،  سازمان  گزارش  براساس 
بارش‌های به نسبت مناسب در استان‌های تهران، 
قم و مرکزی طی بهار جاری، کمبود قابل توجه 
بارش در سال آبی کنونی و اثرات خشکسالی شدید 
از سال گذشته، باعث شده این استان‌ها )به ویژه 
تهران و البرز( با کمبود جدی منابع آب سطحی و 

تنش شدید آبی مواجه شوند.
با  کشور  دمای  وضعیت  بینی  پیش  جزییات 
استفاده از روش چندمدلی به تفکیک ماه و بصورت 
احتمالی برحسب  درجه سانتیگراد عبارت است از:

نیمه اردیبهشت تا نیمه خرداد ۱۴۰۵: میانگین 
دما در استان ها واقع در دو سوی کوههای زاگرس 
کشور  شرق  جنوب  و  جنوب  جنوبی،  تا  شمالی 
نرمال و سایر مناطق بین نیم تا یک درجه بیش از 

نرمال خواهد بود.
نیمه خرداد تا نیمه تیر ۱۴۰۵: میانگین دما در 
بخش هایی از شرق و مرکز کشور و استان گلستان 
بین ۱ تا ۲ درجه بیش از نرمال، غرب کشور نرمال 
و سایر مناطق کشور بین نیم تا یک درجه بیش از 

نرمال پیشبینی شده است.
نیمه تیر تا نیمه مرداد ۱۴۰۵: میانگین دما در 
تا ۲ درجه و در سایر  بین ۱  جنوب شرق کشور 

مناطق نیم تا ۱ درجه فراتر از نرمال خواهد بود.
نیمه مرداد تا نیمه شهریور ۱۴۰۵: میانگین دما در 
استان های واقع در نواحی داخلی کشور و جنوب 
شرق کشور بین ۱ تا ۲ درجه بیش از نرمال و در 
سایر مناطق کشور بین نیم تا یک درجه بیش از 

نرمال برآورد میشود.
نیمه شهریور تا نیمه مهر ۱۴۰۵: انتظار می رود 
در دوره مورد پیش بینی، بیشترین افزایش دمای 
مهر  نیمه  تا  شهریور  نیمه  زمانی  بازه  در  کشور 
رخ دهد. در این دوره میانگین دمای هوا در نوار 
در سایر  و  درجه  یک  تا  نیم  بین  ساحلی کشور 

مناطق بین یک تا ۲ درجه افزایش خواهد یافت. 

بازار کار، پیش از آن‌که در آمارها فرو بریزد، در ذهن‌ها 
متوقف می‌شود. جنگ، تنها زیرساخت‌ها و کسب‌وکارها 
را هدف نمی‌گیرد؛ بلکه افق پیش‌بینی‌پذیری را از بین 

می‌برد و تصمیم‌گیری اقتصادی را به تعویق می‌اندازد.
به گزارش اقتصادنیوز، 10 روز پس از پایان موقت 
جنگ، بازار کار نه به وضعیت پیشین بازگشته و نه 
به رکود کامل رسیده؛ بلکه در تعلیقی عمیق، میان 
احتیاط کسب‌وکارها و بلاتکلیفی نیروی کار، متوقف 

مانده است.
 International Labour گزارش‌های  اساس  بر 
بحران‌های  و  ژئوپلیتیک  تنش‌های   ،Organization
ایجاد  در  قابل‌توجه  کاهش  به  می‌تواند  منطقه‌ای 
فرصت‌های شغلی منجر شود؛ به‌طوری‌که پیش‌بینی 
شده حدود ۷ میلیون شغل کمتر از برآوردهای قبلی در 

سطح جهان ایجاد شود.
این یعنی، در زبان ساده‌تر، جنگ فقط شغل‌ها را 
نابود نمی‌کند؛ »امید به شغل« را نیز از بین می‌برد. از 
اوکراین تا خاورمیانه، بازار کار در وضعیت انتظار قرار 
گرفته است؛ شرکت‌ها استخدام را به تعویق می‌اندازند، 
سرمایه‌گذاری‌ها متوقف می‌شود و نیروی کار، میان 

ماندن و رفتن معلق می‌ماند.
در ایران نیز، این وضعیت با شدت بیشتری خود 
را نشان داده است؛ جایی که جنگ، در کنار قطعی 
را  شغلی  فرصت‌های  نه‌تنها  اینترنت،  طولانی‌مدت 
به‌ویژه  اقتصاد،  از  بخش‌هایی  بلکه  کرده،  محدود 

اقتصاد دیجیتال، را عملاً فلج کرده است.
از ریزش شغل تا انفجار تقاضا؛ ۳۱۸ هزار رزومه در 

یک روز
جاب‌ویژن،  پلتفرم  داده‌های  بستری،  چنین  در 
تصویری دقیق از عمق بحران ارائه می‌دهد: ثبت ۳۱۸ 
نسبت  که  رکوردی  روز،  یک  در  کار  درخواست  هزار 
به سقف قبلی ۲۱۲ هزار رزومه، رشدی ۵۰ درصدی را 
نشان می‌دهد. این عدد، تنها یک رکورد نیست؛ بلکه 
نشانه‌ای از ریزش گسترده مشاغل و افزایش اضطراب 

معیشتی است.
آگهی‌های  آمار  مقابل،  در  ویژن  جاب  گزارش  به 
استخدامی کاهش یافته است؛ یعنی همزمان با افزایش 
شدید تقاضا، عرضه فرصت‌های شغلی کوچک‌تر شده 
است. این همان نقطه‌ای است که بازار کار وارد فاز 
»عدم تعادل حاد« می‌شود؛ جایی که رقابت افزایش 

می‌یابد اما امکان جذب کاهش پیدا می‌کند.
یک میلیون شغل از دست رفت؛ اقتصاد پساجنگ در 

شوک اشتغال
آنچه امروز در رفتار کارجویان دیده می‌شود، پیش‌تر 
بود.  شده  داده  هشدار  سیاست‌گذاری  سطح  در 
برآوردهای رسمی از حذف بیش از یک میلیون شغل 
و بیکاری مستقیم و غیرمستقیم دو میلیون نفر در 
اثر جنگ خبر می‌دهد؛ روندی که با داده‌های جدید، 

نشانه‌ای از تداوم آن دیده می‌شود.
در این میان، کسب‌وکارها برای بقا، به کوچک‌سازی 
برخی  می‌دهد  نشان  گزارش‌ها  آورده‌اند.  روی 
شرکت‌های فعال در حوزه اینترنت، بین ۳۰ تا ۵۰ درصد 
در  الگو  این  کرده‌اند.  تعدیل  را  خود  انسانی  نیروی 
بسیاری از استارتاپ‌ها و شرکت‌های وابسته به اینترنت 

نیز قابل مشاهده است.
بازاری با تقاضای نجومی و فرصت‌های رو به زوال

داده‌های جاب‌ویژن نشان می‌دهد که شکاف میان 

وجود  نیز  پیش‌تر  که  کار،  نیروی  تقاضای  و  عرضه 
شده  عمیق‌تر  به‌شدت  اخیر  ماه‌های  در  داشت، 
است. رشد انفجاری ارسال رزومه‌ها در کنار کاهش 
فرصت‌های شغلی، تصویری از بازاری ارائه می‌دهد که 
در آن، تقاضا به اوج رسیده اما ظرفیت جذب کاهش 

یافته است.
رقابتی که هر روز سخت‌تر می‌شود

بر اساس گزارش‌های بازار کار در کشورهایی مانند 
متوسط  به‌طور  شغلی  موقعیت  هر  متحده،  ایالات 
برآوردها  برخی  و در  با صدها رزومه مواجه می‌شود 
این عدد به حدود ۲۵۰ درخواست برای هر موقعیت 
می‌رسد؛ در حالی که تنها حدود ۳ درصد از متقاضیان 
به مرحله مصاحبه راه پیدا می‌کنند. این داده‌ها نشان 
می‌دهد مسئله امروز بازار کار، صرفاً بیکاری نیست، 
بلکه تراکم رقابت است. در میانه‌ جنگ و بحرانی تر 
شدن شرایط اقتصادی، اقتصاد نه در آمارها، بلکه در 
زندگی معلق مردمی روایت می‌شود که هر روز بیشتر 
به بقا فکر می‌کنند تا آینده. در چنین شرایطی، حتی 
افراد شاغل نیز به‌طور همزمان در حال جست‌وجوی 
فرصت‌های جدید هستند؛ پدیده‌ای که می‌توان آن را 
نوعی ناامنی شغلی مزمن دانست. از این منظر، عدد 
نشانه  نه‌فقط  روز،  یک  در  کار  درخواست  هزار   ۳۱۸
افزایش بیکاری، بلکه نشانه انفجار رقابت برای دستیابی 

به فرصت‌های محدود است.
زنان؛ قربانیان خاموش بازار کار جدید

در دل این تحولات، زنان بیش از سایر گروه‌ها آسیب 
دیده‌اند. داده‌های داخلی نشان می‌دهد، جمعیت زنان 
شاغل حدود ۲۳۳ هزار نفر کاهش یافته، در حالی که 
اشتغال مردان افزایش داشته است. نرخ بیکاری زنان 
نیز از ۱۴.۲ به ۱۵ درصد رسیده، در حالی که برای مردان 

کاهش یافته است. همزمان، نرخ مشارکت اقتصادی 
زنان نیز افت کرده و به ۱۲.۲ درصد رسیده است.

این روند، با داده‌های جهانی نیز همخوانی دارد. 
 International Labour گزارش‌های  اساس  بر 
در  منتشرشده  مطالعات  و   Organization
رسانه‌هایی مانند Euronews، حدود ۴۱ درصد از 
مشاغلی که زنان در آن‌ها حضور دارند، در معرض 
مانند  جدید  فناوری‌های  از  ناشی  حذف  یا  تغییر 
گزارش‌های  همچنین  دارند.  قرار  مصنوعی  هوش 
Deloitte نشان می‌دهد با وجود سهم تقریباً برابر 
زنان در جمعیت، تنها حدود ۴۰ درصد نیروی کار 
جهان را زنان تشکیل می‌دهند و در عین حال، فقط 
۵ درصد آن‌ها تمایل دارند بیش از پنج سال در شغل 

فعلی خود باقی بمانند.
شغلی،  ناامنی  دارند:  روشن  روایتی  اعداد،  این 
فرسودگی و خروج تدریجی زنان از بازار کار. بازاری که 
به‌نظر می‌رسد بیش از گذشته زنانه شده، اما همزمان، 

ناپایدارتر و بی‌ثبات‌تر نیز هست.
چه شغل‌هایی بیشتر حذف شدند؟

الگوی تعدیل‌ها نشان می‌دهد مشاغلی که وابستگی 
بالایی به اینترنت، تقاضای بازار و یا ساختارهای تکراری 
دارند، بیش از سایر حوزه‌ها آسیب دیده‌اند. در ایران، 

این وضعیت در حوزه‌هایی مانند:
    استارتاپ‌ها و اقتصاد دیجیتال
    تولید محتوا و بازاریابی آنلاین

    پشتیبانی مشتری و خدمات دیجیتال
    و برخی مشاغل اداری

بیشتر دیده می‌شود؛ جایی که قطعی اینترنت و افت 
تقاضا، به‌طور مستقیم به کاهش فرصت‌های شغلی 

منجر شده است.

روایت‌هایی از یک بازار بی‌قرار
در میان این اعداد، تجربه‌های انسانی، عمق بحران را 
ملموس‌تر می‌کند. یک کارشناس تولید محتوا می‌گوید: 
»پروژه هست، اما کوتاه‌مدت و بدون قرارداد. درآمدها 
هم نسبت به قبل به‌شدت پایین‌تر آمده است.« یک 
برنامه‌نویس که به‌تازگی تعدیل شده، می‌گوید: »بیش 
از ۴۰ رزومه فرستادم، اما یا پاسخی نگرفتم یا پیشنهادها 

بسیار پایین‌تر از حد انتظار بود.«
در حوزه فروش نیز شرایط مشابه است: »شرکت‌ها 
یا  ثابت  حقوق  هستند.  پورسانتی  کار  دنبال  بیشتر 
حذف شده یا بسیار ناچیز است.« این روایت‌ها نشان 
می‌دهد مسئله فقط نبود شغل نیست؛ بلکه از بین 

رفتن کیفیت، ثبات و امنیت شغلی است.
 ۳۹.۷ به   ۴۰.۱ از  اقتصادی  مشارکت  نرخ  کاهش 
یعنی  است؛  وضعیت  این  از  دیگر  نشانه‌ای  درصد، 
بخشی از جمعیت در سن کار، حتی از ورود به بازار 
کار نیز منصرف شده‌اند. این اتفاق معمولاً زمانی رخ 
می‌دهد که امید به یافتن شغل کاهش پیدا می‌کند. در 
چنین شرایطی، افزایش فقر و فشار معیشتی نیز به این 
چرخه دامن می‌زند؛ به‌طوری که حتی شاغلان نیز به 

دنبال شغل دوم یا تغییر شغل هستند.
پایان باز؛ آینده‌ای در ابهام

بازار کار ایران اکنون در نقطه‌ای ایستاده که دیگر 
نمی‌توان آن را صرفاً با شاخص‌های سنتی بیکاری توضیح 
داد. افزایش تقاضا، کاهش فرصت‌ها، رشد رقابت و 
افت کیفیت شغل‌ها، همگی نشانه‌هایی از تغییر عمیق 
در ماهیت کار هستند. ۳۱۸ هزار درخواست کار در یک 
روز، تنها یک رکورد نیست؛ روایتی است از بازاری که 
در آن، شغل کمتر شده، رقابت بیشتر شده و آینده، 

بیش از هر زمان دیگری در ابهام قرار گرفته است.

رئیس مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر با تأکید بر دستاوردهای ایران 
در کنترل مالاریا اعلام کرد: کشور با وجود چالش‌های مرزی و اقلیمی، 
به آستانه حذف انتقال محلی این بیماری نزدیک شده و در عین حال، 

نقش مهمی در حفاظت از سلامت منطقه ایفا می‌کند.
به گزارش ایرنا، قباد مرادی در آیین گرامیداشت روز جهانی مالاریا 
با اشاره به وضعیت تاریخی این بیماری در ایران گفت: در دهه‌های 
۱۳۱۰ تا ۱۳۲۰ و سال های بعد از آن، مالاریا یکی از مهم‌ترین علل ابتلا 
و مرگ‌ومیر در کشور بود و شواهد نشان می‌دهد بخش قابل توجهی 
از جمعیت سالیانه درگیر آن می‌شدند و به همین دلیل بود که سازمان 

ریشه‌کنی مالاریا در کشور ایجاد شد.
مرادی با تأکید بر اینکه حفظ موقعیت کنونی که موارد انتقال محلی 
بسیار کم شده و در آستانه حذف قرار گرفته‌ایم از دستیابی به آن 
دشوارتر است، اظهار داشت: در سال‌های اخیر بخش قابل توجهی از 
موارد ابتلا، وارداتی بوده و عمدتاً از مرزهای شرقی وارد کشور شده‌اند؛ 
تا ۲۵ درصد موارد ثبت‌شده در مجموع کل  به‌طوری که حدود ۲۰ 

بیماران چند سال قبل وارده هستند.
نقش ایران در سلامت جهانی پررنگ است

رئیس مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر با اشاره به همجواری ایران با 
کشورهایی که همچنان با بیماری فلج اطفال درگیر هستند، تصریح کرد: 
ایران با حفظ پوشش بالای واکسیناسیون و کنترل بیماری‌های واگیر، 
نه‌تنها از جمعیت خود محافظت می‌کند، بلکه به‌نوعی از گسترش این 

بیماری‌ها به سایر کشورها نیز جلوگیری می‌کند.
وی ادامه داد: با توجه به شرایط جغرافیایی و مرزهای طولانی، اگر این 
کنترل‌ها در ایران انجام نمی‌شد، امکان بازگشت و گسترش بیماری‌ها 

حتی در مناطق دیگر جهان وجود داشت؛ از این رو می‌توان گفت ایران 
در حوزه بیماری‌های واگیر، نقشی فراتر از مرزهای خود ایفا می‌کند.

مرادی با بیان اینکه این نقش گاه کمتر دیده می‌شود، افزود: کشور با 
تکیه بر توان داخلی توانسته با پوشش‌های بالای ارائه خدمات بهداشتی 
و درمانی و واکسیناسیون این دستاوردها را داشته است؛ پوشش بالای 
با  پیشگیری  قابل  بیماری‌های  انتشار  از  جلوگیری  و  واکسیناسیون 
واکسن نه تنها دستاوردی برای کشور است بلکه مانعی برای انتشار به 

سایر نقاط دنیا و به نوعی خدمتی فرامرزی به بشریت است.
اکنون فرصت طلایی برای دستیابی حذف مالاریاست

وی با اشاره به تاریخچه موارد مالاریا در ۷ سال گذشته و با اشاره به 
عدم موارد انتقال محلی در سه سال پیاپی و سپس افزایش مقطعی 
موارد ابتلا در پی تحولات منطقه‌ای و تغییرات اقلیمی گفت: اگرچه در 
مقطعی بعد از عدم وجود موارد انتقال محلی، تعداد مبتلایان به بیش 
از ۱۰ هزار نفر رسید، اما در دو سال اخیر روند کاهشی مجدداً آغاز شده 
و موارد انتقال محلی در سال گذشته به حدود ۵۰۰ مورد رسیده است.

مرادی این وضعیت را یک »فرصت منحصر به فرد« دانست و تأکید 
کرد: با تشدید اقدامات پیشگیرانه و کنترلی در مناطق درگیر، می‌توان بار 
دیگر به حذف انتقال محلی دست یافت. وی از دانشگاه‌ها و شبکه‌های 
بهداشت در شهرستان‌های درگیر از جمله راسک، سراوان، دشتیاری، 
و  بندرعباس  زاهدان،  ایرانشهر،  سوران،  چابهار،  سرباز،  مهرستان، 
بوشهر که در سال گذشته مواردی از انتقال محلی داشته‌اند، خواست 

تا برنامه‌های کنترل مالاریا را با جدیت بیشتری دنبال کنند.
حذف مالاریا دست‌یافتنی است

رئیس مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر در پایان با اشاره به شعار 

اکنون  مالاریا؛  پایان  به  »پایبند  عنوان  با  مالاریا  روز جهانی  امسال 
می‌توانیم و باید دست به کار شویم« گفت: ایران کشوری با تجربه 
عبور از بحران‌های بزرگ است و این ظرفیت را دارد که حذف مالاریا 

را محقق کند.
وی افزود: با تداوم تلاش‌ها و استفاده از فرصت فعلی، می‌توان در 

آینده‌ای نزدیک، حذف مالاریا در کشور را شاهد باشیم.
قدردانی رئیس مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر از تلاشگران عرصه 

سلامت کشور
بهداشت  وزارت  واگیر  بیماری‌های  مدیریت  مرکز  رئیس  مرادی، 
همچنین در پیامی ضمن تبریک روز مبارزه با بیماری‌ها از تلاشگران 

عرصه سلامت قدردانی کرد و نوشت:
ارزشمندی  فرصت  بیماری‌ها،  با  مبارزه  روز  اردیبهشت،  دهم 
است برای قدردانی از همه همکاران پرتلاش خانواده بزرگ مبارزه با 

بیماری‌های کشور.
مداخلات  و  مداوم،  پایش  و  رصد  برنامه‌ریزی‌شده،  تلاش‌های 
تخصصی شما در زمینه کنترل بیماری‌های هدف، نقش مهمی در 
ارتقای سلامت مردم ایران داشته است. حضور مؤثر و حرفه‌ای شما 
در کنار سایر گروه‌های سلامت، پیامدهای ارزشمندی برای جامعه رقم 
زده و کارنامه‌ای درخشان در عرصه بهداشت عمومی ایجاد کرده است.

پوشش بالای واکسیناسیون و کنترل یا حذف بیماری‌های مهمی مانند 
سرخک، سل، ایدز، مالاریا و هپاتیت، بخش کوچکی از دستاوردهای 

ارزشمند شماست که در سطح بین‌المللی نیز قابل تحسین است.
این روز را به همه همکاران عزیز در سراسر کشور تبریک می‌گویم و 

از زحمات صادقانه و تلاش‌های فنی شما صمیمانه قدردانی می‌کنم. 

318 هزار درخواست تقاضای کار فقط در یک روز

بازار کار زیر آوار جنگ
رکورد ۳۱۸ هزار درخواست کار در یک روز، تنها یک عدد نیست؛ نشانه‌ای است از بازاری که زیر فشار جنگ، قطعی اینترنت و نااطمینانی، همزمان شغل 

از دست می‌دهد و به‌دنبال آن می‌دود.

نقش فرامرزی کشور در مهار بیماری‌های واگیرایران در آستانه حذف مالاریا

بازار کار 
ایران اکنون 
در نقطه‌ای 
ایستاده که 

دیگر نمی‌توان 
آن را صرفاً با 
شاخص‌های 

سنتی بیکاری 
توضیح داد

نوین  به شگردهای  نسبت  سایبری،  جرایم  افزایش  به  اشاره  با  فتا  پلیس 
کلاهبرداران در قالب لینک‌های جعلی، درگاه‌های پرداخت تقلبی و پیامک‌های 
فریبنده هشدار داد و از شهروندان خواست با دقت و هوشیاری بیشتری در 

فضای مجازی فعالیت کنند.
به گزارش ایسنا، با گسترش استفاده از خدمات آنلاین، مجرمان سایبری نیز 
روش‌های پیچیده‌تری برای سرقت اطلاعات مالی و هویتی شهروندان به‌ کار 
گرفته‌اند؛ از ارسال پیامک‌های حاوی لینک‌های جعلی گرفته تا طراحی درگاه‌های 
پرداخت مشابه نمونه‌های رسمی. پلیس فتا تأکید می‌کند که بخش زیادی از این 
جرایم، نتیجه اعتماد لحظه‌ای کاربران به پیام‌ها و پیشنهادهای وسوسه کننده‌ای 

است که در بستر فضای مجازی منتشر می‌شود.
سرهنگ رامین پاشایی در این راستا با اشاره به رشد جرایم سایبری در کشور، 
می‌گوید: مجرمان هر روز با روش‌های جدیدتری تلاش می‌کنند به اطلاعات 
مالی و هویتی شهروندان دسترسی پیدا کنند و بخش عمده‌ای از این جرائم 
با یک لحظه سهل‌انگاری و اعتماد به پیامک‌ها، لینک‌ها و صفحات ناشناس 
رخ می‌دهد. معاون فرهنگی پلیس فتا با بیان اینکه هیچ نهاد رسمی از طریق 
پیامک حاوی لینک از مردم درخواست اطلاعات بانکی نمی‌کند به مردم توصیه 
کرد که هر پیامکی را که از آن‌ها می‌خواهد روی لینکی کلیک یا اطلاعات کارت 
بانکی، رمز دوم، رمز پویا یا کد تأیید پیامکی را وارد کنند، مشکوک بدانند و آن 

را نادیده بگیرند.
وی به موضوع فیشینگ و صفحات جعلی پرداخته و اشاره می‌کند: یکی از 

پرداخت جعلی  درگاه‌های  از  استفاده  مهم‌ترین شگردهای مجرمان سایبری 
است. این درگاه‌ها از نظر ظاهری شباهت زیادی به درگاه‌های رسمی بانک‌ها 

دارند، اما اطلاعات کارت شهروندان را سرقت می‌کنند.
سرهنگ پاشایی با اشاره به اینکه بخش زیادی از پرونده‌های کلاهبرداری 
اینترنتی مربوط به همین صفحات فیشینگ است، می‌افزاید: مجرمان معمولاً 
از طریق پیامک، پیام‌رسان‌ها و شبکه‌های اجتماعی، لینک‌هایی با عناوینی مثل 
ثبت‌نام یارانه، بسته حمایتی، جایزه، فروش فوق‌العاده یا استعلام خلافی ارسال 

می‌کنند تا توجه مردم را جلب کنند.
وی ضمن تشریح چند پرونده واقعی، اظهار می‌کند: در این پرونده‌ها برخی 
شهروندان تنها با بازکردن یک لینک فیشینگ یا در اختیار قراردادن کد تأیید 

پیامک به فرد ناشناس، تمام موجودی حساب خود را از دست‌ داده‌اند.
معاون فرهنگی پلیس فتا با تأکید بر اینکه شهروندان باید به چند نکته کلیدی 
توجه کنند، عنوان می‌کند: استفاده از آدرس‌های شناخته‌شده و رسمی بانک‌ها و 
شرکت‌ها برای پرداخت اینترنتی، عدم ورود به درگاه پرداخت از طریق لینک‌های 
ارسال‌شده در پیام‌ها و ترجیحاً ورود مستقیم آدرس در مرورگر، دقت به نشانی 
سایت، وجود پروتکل امن https و علامت قفل و خودداری از ذخیره اطلاعات 
کارت روی سایت‌ها و اپلیکیشن‌های ناشناس از جمله نکاتی است که شهروندان 

باید توجه کنند.
وی تأکید می‌کند: اگر کوچک‌ترین تردیدی نسبت به صحت یک لینک یا 
صفحه پرداخت دارید، اصلاً روی آن کلیک نکنید و یک تماس با مرکز رسمی 

یا بررسی از طریق سایت‌های معتبر می‌تواند از خسارات سنگین مالی جلوگیری 
کند. همچنین شهروندان در صورت مواجهه با لینک‌های مشکوک و یا در صورت 
فریب خوردن و وارد کردن اطلاعات بانکی، در کوتاه‌ترین زمان ممکن به پلیس 
فتا مراجعه و موضوع را گزارش کنند. سرهنگ پاشایی خطاب به شهروندان ادامه 
می‌دهد: اگر احساس کردید حساب شما هک شده یا فرد دیگری از آن استفاده 
می‌کند، بلافاصله رمز عبور را تغییر دهید، از امکان خروج از همه دستگاه‌ها 

استفاده کنید و موضوع را به پلیس فتا گزارش دهید.
معاون فرهنگی پلیس فتا به موضوع اسکیمرهای بانکی پرداخته و می‌گوید: 
روی  که  نامحسوسی  و  کوچک  دستگاه‌های  از  استفاده  با  مجرمان  برخی 
دستگاه‌های کارتخوان یا عابربانک نصب می‌کنند، اطلاعات کارت بانکی مردم را 

کپی کرده و بعداً از آن برای برداشت غیرمجاز استفاده می‌کنند.
وی در این مورد توضیح می‌دهد: این افراد معمولاً یا خودشان پای دستگاه 
حضور دارند و با بهانه کمک به مشتریان، رمز کارت را مشاهده می‌کنند و 
یا با نصب پنهانی دوربین‌های ریز تلاش می‌کنند حین وارد شدن رمز از آن 

فیلم‌برداری کنند.
معاون فرهنگی پلیس فتا بیان می‌کند: بانک‌ها نیز موظف‌اند با ارتقای امنیت 
دستگاه‌ها و نظارت دوره‌ای، زمینه سوءاستفاده از اسکیمرها را کاهش دهند، اما 
در نهایت، بخش مهمی از پیشگیری بر عهده خود مردم است که باید در هنگام 

پرداخت با کارت بانکی، حداکثر دقت را به خرج دهند.
وی یادآور می‌شود: آگاه‌سازی خانواده‌ها، به‌خصوص نسل جوان و سالمندان، 

نقش مهمی در کاهش آمار قربانیان جرایم سایبری دارد. امیدوارم با افزایش 
سطح سواد رسانه‌ای و سواد فضای مجازی در جامعه، شاهد کاهش چشمگیر 

چنین جرایمی باشیم.
 به آگهی‌های با قیمت پایین مشکوک شوید

سردار مجید رئیس پلیس فتا فراجا نیز به کلاهبرداری‌های اینترنتی اشاره می‌کند 
و مردم توصیه کرد تا از پرداخت هرگونه وجه پیش از تحویل کالا خودداری کنند 

و به آگهی‌های با قیمت غیرمنطقی و پایین‌تر از عرف بازار مشکوک باشند.
به گفته وی، پلیس فتا همچنین به مردم توصیه می‌کند تا مکالمات را در بستر 
چت رسمی پلتفرم ثبت و از خروج به پیام‌رسان‌های دیگر پرهیز کنند، همچنین 
در صورت امکان از درگاه‌های پرداخت امن داخل سامانه‌های آگهی استفاده کرده 
و از ارسال تصویر کارت ملی، کارت بانکی یا کدهای پیامکی برای افراد ناشناس 

خودداری کنند.  
سردار مجید در پایان از شهروندان درخواست کرد که در صورت مواجهه با 
موارد مشکوک، موضوع را از طریق مرکز امداد و فوریت‌های سایبری به شماره 

۰۹۶۳۸۰ یا پایگاه اطلاع‌رسانی policefata.ir گزارش دهند.
به گزارش ایسنا، در چنین شرایطی، افزایش سواد دیجیتال و رعایت نکات 
ساده، اما حیاتی می‌تواند سد محکمی در برابر کلاهبرداران باشد؛ موضوعی که 
پلیس فتا بر آن تأکید دارد و از مردم می‌خواهد در مواجهه با هرگونه مورد 
مشکوک، بدون تعلل موضوع را گزارش دهند تا از بروز خسارات جبران‌ناپذیر 

جلوگیری شود.

هشدار پلیس فتا درباره لینک‌ها و درگاه‌های جعلی
کلاهبرداری در کمین کاربران


